Дело № 1-284/2024

35RS0010-01-2023-017031-93

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 02 февраля 2024 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Воробьева П.В.,

при секретаре Ворониной А.М.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Щеблыкиной Е.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Мамедова Р.Г.оглы, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,, ранее не судимого, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении (т. 1 л.д. 106, 107), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено в г. Вологде при следующих обстоятельствах.

24.06.2023 около 13 часов 02 минуты ФИО1 из «тайника-закладки», расположенного на левой боковой стене, по правому краю, под крышей гаражного бокса №, находящегося вблизи 

<

адрес> (в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), организованного неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделено в отдельное производство, незаконно приобрел сверток в изоленте черного цвета с веществом внутри, содержащим в своем составе a - пирролидиновалерофенон (а- PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой не менее 0,43 грамма, что относится к значительному размеру и поместил в задний правый карман надетых на нём джинс, тем самым приобрел без цели сбыта, с целью личного потребления наркотическое средство.

24.06.2023 в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 50 минут в ходе наружного досмотра ФИО1, в заднем правом кармане, надетых на нем джинс, был обнаружен указанный наркотик и изъят из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, свое ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела поддержал. Осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке рассмотрения уголовного дела. Ходатайство об особом порядке было им заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника.

Адвокатом, государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, заслушав стороны и рассмотрев материалы уголовного дела, приходит к выводу, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд установил, что ФИО1 приобрел наркотическое средство для личного потребления. Суд исключает из объема обвинения признак хранения наркотического средства, поскольку ФИО1 был задержан через незначительное время после его приобретения и активных действий по хранению наркотического средства не совершал, что следует из предъявленного обвинения.

Размер вещества, содержащего в своем составе a - пирролидиновалерофенон (а- PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой не менее 0,43 грамма, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, поскольку превышает 1 грамм.

Оценивая поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании в совокупности с данными о его личности, суд признает подсудимого вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, тяжесть совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также данные о личности подсудимого.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд учитывает то, что тот ранее не судим 

<

данные изъяты>

Согласно медицинскому заключению БУЗ ВО «ВОНД № 1» от 19.10.2023 ФИО1 больным наркоманией не является (т. 1 л.д. 71). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не установил.

Учитывая степень тяжести совершенного преступления, его общественную опасность, вышеприведенные данные о личности подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ. Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и назначает условное осуждение в соответствии со ст.73 УК РФ с возложением ряда обязанностей, направленных на контроль за его поведением.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество в полимерном пакете, которое содержит в своем составе а - пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой 0,43 грамма - следует хранить до рассмотрения уголовного дела №.

-первоначальную упаковку вещества - следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства Российская Федерация на срок 01 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 01 (один) год. 

Обязать осуждённого ФИО1 в период испытательного срока: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого в порядке, установленном данным органом; не менять постоянное место жительства без уведомления указанного органа; один раз в два месяца в период испытательного срока проходить обследование у врача-нарколога, в тот же срок предоставлять документы, подтверждающие прохождение обследования у врача-нарколога в государственные органы, осуществляющие контроль за поведением условно осуждённых.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив её по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество в полимерном пакете, предоставленном экспертом, содержит в своем составе а - пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой 0,43 грамма, изъятое в ходе дознания (т. 1 л.д. 8), признанное и приобщённое к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 51, переданное в камеру хранения ЭКЦ УМВД России по Вологодской области (т. 1 л.д. 52 квитанция № Э 003194)- хранить до рассмотрения уголовного дела №.

-первоначальную упаковку вещества (фрагмент изоляционной ленты с магнитом, два полимерных пакета без содержимого), упакованную в конверт, признанную и приобщённую к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 60) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья П.В. Воробьев